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Úvod

Při výběru tématu Občanské sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, které

jsem pro vypracování bakalářské práce zvolila, jsem se nechala inspirovat silným

osobním setkáním se zakladatelkou této neziskové organizace, paní Jarmilou

Hlavinkovou z Velenova.

Pracuji na Městském úřadu Boskovice, odboru sociálních věcí, zdravotnictví

a školství, jako sociální pracovnice. V rámci pracovní náplně jsem téměř

v každodenním kontaktu s osobami zdravotně znevýhodněnými, které potřebují

celodenní ošetřování a pomoc druhých, a které, jak samy dodávají, pociťují omezené

možnosti účastnit se různorodých aktivit v rámci společnosti. Z poznatků, které jsem

za dobu jedenáctileté praxe načerpala, mohu konstatovat, že převážnou většinu péče

a společenského vyžití zajišťuje rodina a blízké okolí postiženého jedince, což všichni

považují za zátěž nejen fyzickou, ale i psychickou. Samotní handicapovaní pak

dodávají, že vítají jakoukoliv možnost účastnit se nových aktivit, které přinesou

rozptýlení a nové zkušenosti nejen jim, ale i jejich blízkým. O to víc tyto rodiny

v nelehké životní situaci vítají podanou pomocnou ruku ze strany veřejnosti.

Díky svému povolání jsem měla možnost poznat zakladatelku Občanského

sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám", jež tuto neziskovou organizaci založila

právě za účelem poskytování sociálních služeb, které svojí náplní rozšiřují možnosti

zdravotně znevýhodněných v oblasti rehabilitačních technik, umožňují postiženým vyjít

ze sociální izolace, integrovat se do společnosti a v neposlední řadě přispívají

k navazování nových sociálních kontaktů a přátelských vztahů. V rámci rozhovorů jsem

se hlouběji seznámila s životním příběhem této ženy, s jejími zkušenostmi, postoji

a názory nejen na oblast sociálních služeb. Byla mi dána možnost podrobněji poznat

i stránky jejího osobního života. Jako adoptivní matka handicapovaného syna, kterého

převzala do své péče, prošla mnohými životními úskalími, jež ji ve finále dovedly právě

k myšlence dát vzniknout instituci, která poskytováním svých služeb bude prospěšná

nejen adoptivnímu synovi, nýbrž i lidem s podobným znevýhodněním.
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 Cílem bakalářské práce, která sestává ze čtyř kapitol, je ověření hypotéz, že

činnost Občanského sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám" rozšířila v daném

regionu možnosti rehabilitačních technik pro zdravotně znevýhodněné, a že sociální

služby, které tato nezisková organizace nabízí, mají pozitivní vliv na kvalitu života

nejen osob znevýhodněných, nýbrž i jejich rodinných příslušníků a blízkého okolí.

V rámci teoretické části je v první kapitole Občanské sdružení „Když nevíš kudy

kam, zajdi k nám“, charakterizováno jako zařízení spadající do kategorie neziskových

organizací. Je zde vysvětlen pojem neziskové organizace, způsoby financování a činnost

těchto subjektů v oblasti sociálních služeb. Kapitola se věnuje také nejčastější formě

neziskové organizace - občanskému sdružení a jeho zakotvení v platné legislativě.

Následující kapitola představuje osobnost zakladatelky Občanského sdružení

„Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, popisuje její osobní příběh, zážitky a zkušenosti,

ale především impulsy, které vedly k nápadu založit neziskovou organizaci poskytující

sociální služby. Podstatou kapitoly je nahlédnout do pocitů a emocí této ženy a pochopit

okolnosti, které ji v jejím rozhodování ovlivňovaly.

Třetí kapitola se zaměřuje na hlavní činnost Občanského sdružení „Když nevíš

kudy kam, zajdi k nám“. Vysvětluje, jaké služby a rehabilitační terapie sdružení

poskytuje a v čem jsou jejich příjemcům prospěšné. Čtyři hlavní terapie, o které

je v rámci nabízených služeb největší zájem, jsou v této části objasněny poněkud

podrobněji.

Empirické části je věnována čtvrtá kapitola, která má kvalitativní charakter

a uskutečnila se metodou případových studií klientů Občanského sdružení „Když nevíš

kudy kam, zajdi k nám“, doplněných o polostrukturované rozhovory. Jsou v ní

zveřejněny údaje plynoucí z nasbíraných dat a prezentovány výsledky sociálního

průzkumu, jehož cílem je ověření stanovených hypotéz.

Závěr bakalářské práce je věnován všeobecnému zhodnocení činnosti

Občanského sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“ a zveřejnění zjištění,

ke kterým bylo v rámci sociálního průzkumu dospěno.
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 Při tvorbě bakalářské práce jsem čerpala informace a poznatky z dostupných

zdrojů v odborných knihovnách, z platné legislativy a z internetových zdrojů.

V neposlední řadě jsem se opírala o osobní názory, postoje a zkušenosti zakladatelky

Občanského sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, které jsem získala

z rozhovorů nejen s ní, ale také se členy její rodiny a především s klienty tohoto

zařízení.
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1 Občanské sdružení jako nezisková organizace

Občanské sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, spadá do kategorie

neziskových organizací, poskytujících sociální služby v České republice.

Neziskové organizace všeobecně jsou organizace, při jejichž hlavní činnosti

nedochází k podnikání a podstatou jejich fungování je právní a organizační nezávislost

na státě. Na rozdíl od komerčních a ziskových organizací není při jejich činnosti

vytvářen zisk. I z tohoto důvodu je občas neziskový sektor označován termínem „třetí

sektor“, což vyjadřuje jeho zvláštní pozici mezi státem a trhem (Frič, Šilhánová, In Frič,

Goulli, 2001).

Podle Skovajse a kol. (2010, s. 32) „toto označení pouze sděluje, že kromě státu

a trhu existuje ještě nějaký další, od nich odlišný formální sektor. Má čtyři základní

nevýhody. Sektor není nijak pozitivně vymezen po obsahové stránce. Z ekonomického

hlediska může být třetí sektor chápán jako terciární sektor služeb. Pořadí (třetí)

naznačuje, že jde o sektor méně důležitý než předchozí dva a je zbytkový“.

Pokud bychom chtěli všeobecně neziskovou organizaci charakterizovat, můžeme

použít definici amerického sociologa Salamona, kterou ve svém díle zveřejňují

Frič, Šilhánová, In Frič, Goulli (2001). Sociolog pro její vystižení stanovil pět

společných atributů:

Organizovanost: tyto neziskové subjekty jsou organizace neboli skupiny, které jsou

určitým způsobem institucionalizovány, organizovány.

Soukromá povaha: podstatou tohoto rysu je nezávislost na státě. Neziskové organizace

nejsou součástí státní správy, ale mohou čerpat určitou podporu státu.

Neziskovost: v určitém období mohou zisk vytvořit. Zásadou jejich činnosti však je jeho

opětovné využití pro další činnost.

Dobrovolnictví: znamená, že v činnosti organizace se projevují znaky dobrovolnictví.

Dobrovolná účast při aktivitách, ve správní radě, dobrovolné dary.
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Samosprávnost a autonomita: neziskové organizace řídí samy sebe vlastními pravidly.

Vlastní mechanismy uplatňují také při kontrole své činnosti.

Skovajsa a kol. (2010, s. 32) vymezuje neziskový sektor také jako „ oblast

působení soukromých organizací zaměřených na jiné cíle, než je dosahování zisku.

Jde o rozšířený, ale značně nepřesný pojem. Zavádějící je samotné označení

„neziskový“. Organizace neusilující o zisk jako svůj primární účel mohou zisku

dosahovat.“

Frič, Šilhánová, In Frič, Goulli (2001) rozdělují neziskové organizace dle

zaměření své činnosti do dvou oblastí. Stejnou typologii aplikuje ve své práci

Rektořík a kol. (2001). Podle těchto autorů neziskové organizace členíme:

a) organizace vzájemně prospěšné, což jsou spolky, jejichž hlavní náplní je

činnost ku prospěchu svých členů, tzn., pracují v uzavřeném kruhu osob, které jsou

členy dané organizace,

b) organizace veřejně prospěšné, jejichž hlavním cílem je poskytování veřejně

prospěšných služeb a uspokojování potřeb veřejnosti. Tyto organizace jsou přístupné

všem, kteří tyto služby potřebují.

Radikální růst neziskového sektoru v posledních desetiletích vymezují Frič,


[…]


možností pro zdravotně handicapované spoluobčany v rámci rehabilitační péče, ale také,

že prostřednictvím jeho činnosti se otevřely cesty pro navazování nových vztahů.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že došlo k verifikaci stanovených hypotéz. Je

ovšem nutné zdůraznit, že sběr dat proběhl pouze mezi klienty Občanského sdružení

„Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, tudíž může být právě touto skutečností ovlivněn.

Nelze s jistotou konstatovat, že k potvrzení hypotéz by došlo i v případě, pokud by

v rámci výzkumu byli osloveni i osoby bez zdravotního postižení, které se do pocitů

handicapovaných nedokážou zcela vcítit.
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Závěr

Bakalářská práce pod názvem Občanské sdružení „Když nevíš kudy kam,

zajdi k nám", je zaměřena na popis této neziskové organizace, jejíž hlavní náplní

je poskytování sociálních služeb zdravotně znevýhodněným občanům. Snahou bylo

vyzdvihnout a zveřejnit záslužnou činnost, kterou pro své klienty vykonává a představit

její zakladatelku paní Jarmilu Hlavinkovou.

Celá práce sestává z části teoretické, kterou tvoří tři kapitoly, jež se zabývají

definováním neziskové organizace, občanským sdružením jako jednou z forem

neziskových organizací, zdrojem jejich financování a platnou legislativou. Na rozdíl od

první kapitoly, ve které byly údaje a informace zpracovány převážně z odborných

zdrojů, je druhá část sestavena z poznatků získaných v rámci osobních setkání

a rozhovorů s paní Jarmilou a její stručný životní příběh tvoří převážný díl této kapitoly.

Třetí část se zabývá cílovými skupinami, na které se Občanské sdružení „Když nevíš

kudy kam, zajdi k nám" ve své činnosti zaměřuje. Jsou zde podrobněji vysvětleny čtyři

hlavní terapie, které sdružení poskytuje: arteterapie, ergoterapie, canisterapie

a hipoterapie.

Čtvrtou kapitolu bakalářské práce tvoří její empirická část. Proběhla formou

kvalitativního výzkumu a jako sběr dat bylo použito pozorování, rozhovory a analýza

přístupné dokumentace. Data byla zpracována v podobě případových studií, které byly

doplněny o odpovědi na otázky položené v rámci rozhovorů.

Cílem práce bylo ověřit, zda klienti považují sociální služby poskytované

v rámci neziskové organizace Občanské sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám",

za rozšíření svých terapeutických možností, a zda účast na těchto aktivitách obohatila

jejich kvalitu života. Výsledky empirického šetření toto tvrzení potvrdily.

Osoby zdravotně znevýhodněné se nachází v mnohem složitější situaci než lidé

bez handicapu. Tíže, která na ně v rámci uspokojování osobních potřeb a zajištění

důstojného života doléhá, je velmi často možná zvládnout jen s pomocí nejbližšího

okolí. Péče a pomoc poskytovaná rodinou je však náročná psychicky nejen pro samotné
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postižené, jelikož jsou i v nejzákladnějších potřebách odkázáni na druhé, ale je velkou

zátěží i pro samotné pečující.

Jak z rozhovorů s respondenty vyplynulo, jakákoliv aktivita, které se v rámci

svého handicapu mohou zúčastnit, je pro ně velkou psychickou, ale v případě terapií

i léčebnou podporou. Bohužel zařízení, která by se této činnosti pravidelně věnovala,

je prozatím nedostatek.

Bakalářskou práci vypracovanou na téma Občanské sdružení „Když nevíš kudy

kam, zajdi k nám“, považuji za určité poděkování a vzdání úcty ženě, která se o její

činnost a fungování zasloužila.
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Resumé

Bakalářská práce je vypracovaná na téma neziskové organizace, která formou

občanského sdružení poskytuje sociální služby zdravotně znevýhodněným občanům.

Její obsah tvoří dvě části - teoretická a praktická.

Cílem práce bylo ověření tvrzení, že Občanské sdružení „Když nevíš kudy kam,

zajdi k nám" rozšířilo svým klientům rehabilitační možnosti a pomohlo zlepšit úroveň

jejich života. V rámci návštěv ve sdružení mnozí z nich navazují nové přátelské vztahy,

prohlubují a upevňují sociální vazby a absolvováním terapií podporují léčebné metody.

První část bakalářské práce, tedy část teoretická, je zaměřena na vymezení

základních pojmů, představení Občanského sdružení „Když nevíš kudy kam,

zajdi k nám“, výčet jeho aktivit a cílových skupin, a v neposlední řadě i na

charakteristiku osobnosti zakladatelky tohoto zařízení.

V praktické části jsou zveřejněny hypotézy, k jejichž ověření v rámci výzkumu

došlo. Empirická část proběhla kvalitativní metodou a jsou v ní zpracovány výsledky ze

sběru dat formou případových studií.

Lze konstatovat, že bakalářská práce dosáhla cíle, který si v úvodu stanovila.

Klienti Občanského sdružení „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám“, považují jeho

činnost za rozšíření svých rehabilitačních možností a různorodých aktivit.
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Anotace

Bakalářská práce se dotýká problematiky poskytování sociálních služeb

Občanským sdružením „Když nevíš kudy kam, zajdi k nám". Záměrem práce bylo

představit a vyzdvihnout smysl činnosti této organizace a poukázat na nedostatek

podobných zařízení.
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znevýhodněním, osoby mentálně a tělesně postižené, arteterapie, ergoterapie,

canisterapie, hipoterapie

Annotation

This thesis concerns the problem of providing social services, civic association

„When you do not know where to go, I go to us". The aim of this work was to introduce

and highlight the sense of the organization and to highlight the lack of similar facilities.

Key words

non-profit organization, civic association, social services, people with physical
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