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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila téma, které je v dnešní době
velmi aktuální a to problematiku osob zdravotně znevýhodněných a jejich integrace
do dnešní sloţité společnosti. Diplomantka svoji práci vhodně a názorně obohatila
praktickými poznatky ze svého povolání jako sociální pracovnice na Městském úřadu
v Boskovicích. Tato skutečnost přiznává bakalářské práci navíc výraznou hodnotu
praktických zkušeností, se kterými přichází autorka v rámci svého povolání
kaţdodenně do kontaktu.
Diplomantka rozdělila svoji práci do dvou částí, teoretické a praktické.

V části teoretické diplomantka pojednává o občanském sdruţení „Kdyţ nevíš
kudy kam, zajdi k nám“, obecně jako o neziskové organizaci poskytující sociální
sluţby, o zřizovatelích těchto organizací a charakterizuje hlavní úkoly, poslání a
činnosti takovýchto organizací. Samostatně následně pojednává o vzniku jiţ
jmenovaného občanského sdruţení, jeho poslání a činnosti a v neposlední řadě o její
zakladatelce. Neváhá ve své diplomové práci uveřejnit pohnutý ţivotní osud
zakladatelky sdruţení a okolnosti jeho vzniku.

V části empirické si diplomantka stanovila za cíl načerpání poznatků o

klientech prostřednictvím kvalitativního výzkumu, seznámení se s jejich ţivotními
osudy a získání dostatečného mnoţství informací pro ověření dvou stanovených
hypotéz. V rámci praktické části analyzuje 5 případových studií u osob ve věku od 5
do 29 let. Velmi poutavě u těchto osob popisuje jejich pohnutý ţivotní osud, věnuje
se osobní anamnéze. V neposlední řadě hodnotí kladný přínos občanského sdruţení
pro ţivot osob s handicapem, které jim velkou měrou pomáhá zvládat jejich mnohdy
těţký ţivot a jejich začlenění do společnosti.
V závěru své práce diplomantka hodnotí zejména provedený výzkum a
odpovídá na otázku, zda činnost občanského sdruţení přispívá ke zvýšení kvality
ţivota klientů. Konstatuje, ţe na základě provedeného výzkumu, tomu tak je.

Práce vykazuje zájem autorky o danou problematiku. Tuto skutečnost je
zapotřebí v rámci oponentského posudku hodnotit velmi kladně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Svoji práci autorka
systematicky člení do 2 částí, kaţdou část potom dále člení. Diplomantka postupuje
od obecného pojednání problematiky aţ k řešení otázek praktických. Diplomantka

zvolila téma své bakalářské práce vhodně a s ohledem na její zaměstnání a praktické
zkušenosti ve zvolené oblasti.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi
Práce má dobrou odbornou úroveň, autorka se orientuje v dané problematice,
jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické a to vzhledem k zaměstnání, které
vykonává. Jedná se o velice specifické téma, které navíc v dnešní době nabývá na
aktuálnosti.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
dobrou orientaci v dané problematice, coţ svědčí o jejím zájmu o téma bakalářské
práce. Autorka mohla průběţně ve své práci odkazovat na pouţitou literaturu a
informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou uvedeny na konci bakalářské
práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka svoji práci zpracovala v rozsahu 45 stran na odpovídající úrovni. V
bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální úprava splňuje
poţadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Moniky Vondálové hodnotím jako zdařilou co
do obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky.

1. Jaký máte osobní názor na krácení objemu finančních prostředků ze
státního rozpočtu na síť sociálních služeb.
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